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1. INTRODUCCIÓN.

En la ciudad de Asunción, capital de la República del Paraguay, a los 23 días del mes de julio
del año dos mil veinticuatro, siendo las 10:00hs, se reúnen en la sala de reuniones del SNpp,
ubicado en Avda. Molas López N' 480, los miembros designados por Resolución SNpp N"
36/24 a los efectos de proceder con el análisis de las ofertas presentadas en el marco del
presente llamado.

El Comité, se ha abocado a la elaboración del presente informe en el marco del estudio de las
ofertas presentadas, de acuerdo con las condiciones, requerimientos y especificaciones
técnicas, establecidos en los documentos del presente procedimiento de contratación, a fin
de determinar la oferta más conveniente para los intereses del Servicio Nacional de
Promoción Profesional.

2. ANTECEDENTES.

a) N" de PACI 442.768.
b) Sistema de Adjudicación: Por el Total.
c) Miembros del Comité de Evaluación: han sido designados el Econ. Alejandro Duarte, en

representac¡ón de la Gerencia Económica, la Abg. Verónica de Hollanda Ramírez, en
representación de la Secretaría General del SNPP.

d) NotadePedido:El pedido fue realizado por el Memorándum D.t. N" 33/2024, defecha 28
de febrero de 2024, de la Dirección de lnfraestructura.

e) Autorización de la convocatoria: el presente llamado fue autorizado por Resolución SNPP

N" 777 /2024, de fecha 29 de abril de 2024.

3. ACTO DE APERTURA.

A los 13 días del mes de junio de 2024, siendo las 10:15 hs se realizó el acto de apertura de
sobres, habiéndose presentado 8 (ocho) ofertas pertenecientes a las firmas DERLIS ARíSTIDES

SERNA, CARLOS JOSÉ ORTIGOZA MORENO, Ví TOR JULIÁN AYATA PERDOMO, JUAN
RODRíGUEZ, NERI JAVIER CABALLERO PÁEZ, RICARDO AGRIPINO GALARZA CHAMORRO,

CARLOS HERNÁN OVIEDO VERA, OSVALDO NOEL BENíTEZ ACOSTA.

3.1. MONTO DE LAS OFERTAS.

OFERENTE MONfO fOIAL DE I.A OFERIA

42.787.705DERLIS ARISfIDES sERNA ROMÁN

84.031.626cARtos losÉ oRTrGozA MoRENo

55.931.000vÍcroR JULrÁN AYALA PERDoMo

63.169.509.ruAN RoDBlquEz

.t rl. rl' :l. l§ PP.9du.PY Dirección: Dr. Molas López 480 - Asunción
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EVALUACIÓN DE LAS CONDICIONES DE

(

NERI IAVIER CABATLERO PAEZ 45.263.000

RICARDO AGRIPINO GALARZA CHAMORRO 54.502.000

CARLOS HERNAN OVITDO VERA 59.931.162

45.018.000

4. ANÁLISIS DE TAS OFERTAS.

4.2. CUMPTIMIENTO DE

SUSTANCIAL.

SUMINISTRO DE DOCUMENTACIÓN BÁSICA DE CARÁCTER

A fin de dar cumplimiento con las disposiciones contenidas en el Decreto Reglamentario N.
9823/23' Art. 55, apartado B) "Evaluación basada únicamente en precio", se verificará en
primer lugar el cumplimiento de cada oferta respecto al suministro de la documentación
básica de carácter sustancial, que se detalla en la planilla a continuación:
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DOCUMENTOS SUSTANCIAI.ES QUE COMPONEN I.A
OFERTA

SERNA

SERVICE de
Derl¡s Arístides

Serna

NOEI.

tNGENTERfA de
Osvaldo Noel

Benítez Acosta

SERVtCtO

tÉc¡'llco rc ¿e

Ner¡Javier
Caballero Páez

1. Formulario de Oferta NO CUMPTE* CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE* CUMPLE CUMPLE CU M PLE

OOCUMENTOS QUE ACREDIfEN LA EXISTENCIA DEt
oFERENTE. pERsoNAs FtsfcAs

a. Fotocopia s¡mple de la Cédula de tdeñtidad del
firmante de la oferta. CUMPLE/SIPE CUM PLE CUMPLE/SIPE CUMPLE

b. Constancia de inscripc¡ón en el Registro único de
Contribu ntes - RUC

CUMPLE/sIPE CUMPLE CUMPLE/SIPE

c. En el caso que suscriba la oferta otra persona en su
representac¡ón, deberá acompañar una fotocopia s¡mple
de su cédula de identidad y una fotocopia s¡mple del
poder suf¡ciente otorgado por Escritura Pública para
presentar la oferta y representarlo en los actos de la

lic¡tación. No es necesar¡o que el poder esté inscr¡pto en
el Re ¡stro de Poderes

NO APLICA NO APLICA NO APLICA

Perf¡ldel Proveedor N" 1794265 1794147 1793566 No presenta

DOCUMENTOS SUSTANCTALES qUE COMpONEN tA
OFERTA

LA MAYoRfa
de carlos

Hernán Ovledo
Vera

COVA de Juañ

Rodríguez

BONARO de
Carlos José

Ort¡goza
Morcno

1. Formulario de Oferta CU M PLE CUMPLE NO CUMPTE* CUM PLE

2. Garantía de Mantenimiento de Oferta CU M PLE CUMPLE CUMPLE

DOCUMENfOS qUE ACREDTTEN t-A EXTSTENCTA OEL

oF€nENTE - PERSoNAS FtsfcA
a. totocopia 5imple de la Cédula de ldentidad del
firmante de la oferta. CUMPLE/sIPE CUIVlPLE/sIPE cuMPtE/srPE CUMPLE/SIPE

b. Constanc¡a de ¡nscr¡pción en el

Contribuyentes - RUC (*)
Reg¡stro Un¡co de

CUMPLE/SIPE CUMPLE/5fPE CUMPLE/5IPE CUMPLE/SIPE

de Holtnnda ledu.py 
- Direcciónr Dr. Molas López 480 - Asunción

osvALDo NoEt BENffEz AcosrA

RG de R¡cardo

Agr¡p¡no
Galarza

Chamorro

2. Garantía de Manten¡miento de Oferta

(-) CU MPtE

NO APLICA

AYAI.A

PERDOMO

tNGENtERfA de
Víctorrul¡án

Ayala
Perdomo

CUMPLE



* verificación del cumplimiento respecto de la garantía de mantenimiento de ofertas:

¡ SERNA SERVICE de Derlis Arístides Serna
- Póliza de Seguros N": 1508006323
- Compañía: EL SOL SEGUROS

- Vigencia: del 13/06/24 al70/II/24
- Monto Asegurado:50.000.000 Gs. (5% del monto máx¡mo de Gs. 748.000.000)
- Asegurado: servicio Nacional de promoción profesional - Min¡sterio de Trabajo Empleo y
Seguridad Social

o NOEL INGENIERíA de Osvaldo Noel Benítez Acosta
- Póliza de Seguros N': 1508013689
- Compañía: ASEGURADORA DEL ESTE S.A.
- Vigencia: del73/06/24 al ZO/LO/24
- Monto Asegurado: 50.000.000 Gs. (5% del monto máximo de Gs. 74g.000.000)
- Asegurado: servicio Nacional de Promoción profesional (sNpp) / Ministerio de Trabajo

Empleo y Seguridad Social

r RG de Ricardo Agripino Galarza Chamorro
- Póliza de Seguros N": 1508021323
- Compañía: ASEPASA

- Vigencia: del 13/06/24 al L0/LL/24
- Monto Asegurado: 50-000.000 Gs. (5% del monto máximo de Gs. 748.000.000)
- Asegurado: Servicio Nacional de Promoción Profesional (SNPP) / Ministerio de Trabajo

Empleo y Seguridad Social

r AYALA PERDOMO INGENIERíA de Víctor Ju|ián Aya|a Perdomo
- Póliza de Seguros N': 1501003588
- Compañía: SANCOR SEGUROS DEL PARAGUAY S.A

- Vigenc¡a: del L3/O6124 al ín7/24

¡ 1itüiio.r-r,rr-ro ii'rifipo,r¡pom)Ir(),\rB.{.{r,o ituoo\.r -yst(;uuDlDsocrAl HA TETÁIcLA JEtliopofu.\ EF4 .
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c. En el caso que suscriba la oferta otra persona en su
representación, deberá acompañar una fotocop¡a simple
de su cédula de ideñtidad y una fotocopia simpte de¡
poder suficieñte otorgado por Escritura pública para
presentar la oferta y representarlo en los actos de la
licitación. No es necesario que e¡ poder esté inscripto en
el Registro de Poderes

NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA

Perfil del Proveedor N" 1794382 1791999 1794409 1794283

b npp.edu.py - Dirección. Dr. lvlolas López 480 - Asunción
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. SERVICIO TÉCNtCO JC de Neri Javier Caballero páez

- Póliza de Seguros N": 1508006334
- Compañía: EL SOL SEGUROS

- Vigencia: del L3/06/24 al09/77/24
- Monto Asegurado:50.000.000 Gs. (5% del monto máx¡mo de Gs. 748.000.000)
- Asegurado: servicio Nacional de Promoción profesional (sNpp) / Ministerio de Trabajo

Empleo y Seguridad Social



- Monto Asegurado: 50.000.000 Gs. (5% del monto máximo de Gs. 748.000.000)
- Asegurado: servicio Nacional de Promoción Profesional - Ministerio de Trabajo Empleo y
Seguridad Social

. LA MAYORíA de Carlos Hernán Oviedo Vera
- Póliza de Seguros N": 1508058325
- Compañía: LA CONSOLIDADA DE SEGUROS
- Vigencia: del 13106/24 al3O/7t/24
- Monto Asegurado:50.000.000 Gs. (5% del monto máximo de Gs. 748.000.000)
- Asegurado: Servlcio Nacional de Promoción Profesional (SNpp) / M¡n¡sterio de Trabajo

Empleo y Seguridad Social

¡ COVA de Juan Rodríguez
- Póliza de Seguros N": 1508021323
- Compañía: INTERCONTINENTAL de Seguros y Reaseguros
- Vigencia: del73106124 al 73hU24
- Monto Asegurado: 70.000.000 Gs. (5% del monto máximo de Gs. 748.000.000)
- Asegurado: Servicio Nac¡onal de Promoción Profesional (SNPP) / Ministerio de Trabajo

Empleo y Seguridad Social

o BONARO de Carlos José Ortigoza Moreno
- Póliza de Seguros N": 1508008979
- Compañía: PATRIA SEGUROS

- Vigencia: del 73106/24 al 10/LL/2a
- Monto Asegurado: 50.000.000 Gs. (5% del monto máx¡mo de Gs. 748.000.000)
- Asegurado: Servicio Nacional de Promoción Profesional - Ministerio de Trabajo Empleo y
Seguridad Social

* De las verificaciones se constata lo sisu iente:

* En el Formulario de Ofertas, de la firma oferente SERNA SERVICE de Derlis Arístides Serna,

no se observan los montos máx¡mos y mín¡mos establecidos para cada grupo, de forma
completa, s¡endo esta una desviación s¡gn¡ficativa, e ¡mpos¡bilitando a este Comité, sol¡c¡tar al

oferente la subsanación del mismo.
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Y basados en lo dispuesto en el Art.58, inc. c) del Decreto N" 9823/23, que establece: ,,f..J

Uno oferto se ojusto sustonciolmente o las boses de lo controtoción cuondo concuerdo con
todos los términos, condiciones y especit'icociones de los mismos, s¡n desv¡oción, reservo u
omisión que: c) De rectificorse, ofectarío la competencio en igualdod de condiciones
perjudicondo o los demás oferentes cuyos ofertos se ojustan sustonciolmente a los bases de
lo controtoc¡ón, en cuonto ol suministro y conformidod de los documentos considerodos
sustoncioles...", el Comité de Evaluación decide RECHAZAR la oferta presentada por la firma
oferente SERNA SERVICE de Derlis Arístides Serna.

*Se ha registrado error ar¡tmét¡co en la oferta presentada por la firma oferente COVA de
Juan Rodríguez, por lo que a través de la Nota C.E N" 48124 de fecha 02 de julio de 2024 se
informa al oferente que su oferta cuenta con error ar¡tmét¡co, otorgándole plazo de
respuesta hasta las 12:00hs del día 03 de julio de 2074, y cumpliéndose el plazo establecido,
la firma oferente COVA de Juan Rodríguez, NO PRESENTA la aceptación de la misma; por
tanto, basados en lo dispuesto en el Art.60 del Decreto N" 9823/23, el Comité de Evaluación
decide RECHAZAR la oferta presentada por la firma oferente COVA de Juan Rodríguez.

De las verificaciones realizadas a las demás ofertas, se ha constatado que las firmas oferentes
NOEL INGENIERíA de Osvaldo Noel Benítez Acosta, SERV|C|O TÉCNICO JC de Neri Javier
Caballero, RG de Ricardo Agripino Galarza, AYATA PERDOMO |NGENtERíA de Víctor Julián
Ayala Perdomo, LA MAYORíA de Carlos Oviedo, BONARO de Carlos José Ortigoza Moreno,
han dado cumplimiento a los re q uisitos exigidos resoect o de las documentaciones básicas de
carácter sustanc¡al requeridos en el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado a
Licitación Pública Nacional LPN N'03/24 "SERV|CIO DE MANTENTMTENTO y REPARAC|ÓN CON

PROVISIÓN DE REPUESTOS PARA ACONDICIONADORES DE AIRES" - PLURIANUAL. DE IO

expuesto se concluye que CUMPIEN con los requ¡sitos sustanciales exigidos y el Comité de
Evaluación decide ACEPTAR las ofertas presentadas por las referidas firmas oferentes.

Seguidamente se detallan los precios cotizados por las firmas oferentes en el ANEXO N'1
"CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS", no se registran errores aritméticos en las ofertas
presentadas y además no se ha realizado la aplicación del Margen de Preferencia, ya que

todos los oferentes cuentan con el Certificado de Origen Nacional.

Siguiendo el método de evaluación establec¡do en el apartado B) del Artículo 55 del Decreto
N" 9823/23, se selecciona la oferta presentada por NOEL INGENIERíA de Osvaldo Noel
Benítez Acosta, que es la oferta de menor precio, por tanto es susceptible de ser analizada y

cumple con todas las documentaciones de carácter sustanc¡al. El análisis se expone conforme
al siguiente cuadro:

r.l¡ +lrlhn,tt

¡.\, i'
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4.3. CUMPLIMIENTO DE SUMINISTRO DE DOCUMENTACIÓN DE CARÁCTER FORMAL.
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Realizada la verificación de los documentos presentados por la f¡rma oferente NOEL
INGENIERíA de Osvaldo Noel Benítez Acosta, se verifica que ha presentado toda la

documentación de carácter formal requerida en el PBC.

Las documentaciones presentadas CUMPIEN con lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones, por tanto se prosigue con la evaluación de su oferta, respecto de los demás
criterios establecidos en las bases concursales.

5. ANÁLISIS DETATTADO DE tA OFERTA.

De conformidad a lo dispuesto en el numeral 3 del apartado B) del Artículo 55 del Decreto N'
9823/23, que dispone: "3. Se seleccionorá provisoriamente o lo oferto con el menor precio, lo
que será onolizodo en detalle paro verificor su cumplimiento con otros requisitos de lo
contratoción", el Comité de Evaluación procede a analizar detalladamente la oferta
presentada por la firma NOEL INGENIERíA de Osvaldo Noel Benítez Acosta, respecto de los
p recios ofertados.

5.1. ANÁLISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS.

La evaluación de ofertas con el criterio basado únicamente en precio, luego de haber
realizado la corrección de errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a

mayor, el Comité de Evaluación procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada
de la composición del precio ofertado de cada ítem, rubro o partida adjudicable, conforme al

sigu iente parámetro:

En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio
referencial sea superior al 25o/o para ofertas por debajo del precio referencial y del 15%
para ofertas que se encuentren por enc¡ma del referencial establec¡do por la

convocante y difundido con el llamado a contratación.

Si el oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suf¡c¡ente para just¡ficar el
precio ofertado del bien o servicio, el precio será declarado inaceptable y la oferta rechazada.

El análisis de los precios, con esta metodología, será aplicado a cada ítem, rubro o partida que

componga la oferta y en cada caso deberá ser debidamente fundada la decisión adoptada por
la Convocante en el ejerc¡c¡o de su facultad discrecional.

6
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DOCUMENTOS FORMAI.ES QUE COMPONEN TA OFERTA
NoEL tNGENtERfA de
Osvaldo Noel Beníte¡

Acosta

Certificado de Cumplirniento coñ l¿ Seguridad Social CUM P LE

(Folio N'21)

Certificádo de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MlC, en caso de coñtar CUMPLE
(Folio N'22)

Certificado de Cumplimiento fributario CUMPLE

(Folio N'23)

Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente CUMPLE
(Fol¡o N' 24)

Declaración Jurada de "Declarac¡ón de Personas", de conformidad con elformulario estándar -
Sección Formular¡os

CUMPLE
(Fol¡o N'2s)

p.edu -D n: Dr. Molas López 180 - Asunción
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Para la evaluación de ofertas basada en la multiplicidad de criterios, en cuanto al análisis del
precio se podrá considerar el parámetro dispuesto en el presente apartado.

Verificados los precios ofertados por la firma oferente NoEL INGENIERíA de osvaldo Noel
Benítez Acosta, se observa que se encuentran fuera del rango de los precios referenciales
fija dos por la Convocante.

Siendo las 12:58 hs, del 03 de julio del 2024, presentan la justificación solicitada y
procediendo al análisis de la estructura de precios presentada por el oferente, el Comité de
Evaluación decide ACEPTAR, los precios ofertados según la documentación presentada.

Los oferentes deberán declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones o
prohib¡c¡ones para contratar con el Estado, según lo establec¡do en el Artículo 21 de la Ley N'
7027/22 en concordancia con el Artículo 19 de su Decreto Reglamentarlo. Esta declaración
forma parte del formulario de oferta en los casos que el procedimiento de contratac¡ón sea
convencional y formulario de Oferta electrónica en el caso que se utilice el módulo de oferta
electrónica.

Serán desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las
prohibiciones o limitaciones para presentar propuesta y contratar con el Estado, a la hora y
fecha límite de presentación de ofertas o a la fecha de firma del contrato.

A los efectos de la verificación de Ia existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en
el Artículo 21 de la Ley N" 702L122, el Comité de Evaluación realizará el siguiente análisis:

1. Verificará que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaración
jurada de no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta
y contratar, y además las constancias de registro de estructura jurídica y de beneficiarios
fin a les.

2. Verificará los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus

representantes, se hallan comprendidos en el Artículo 21 de la Ley N" 7027/22.
3. Verificará por los medios disponibles, s¡ el oferente y los demás sujetos ind ¡v¡d ual¡zados en
las prohibiciones o l¡m¡taciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del
SINARH dCI VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTIÓN ORGANIZACIONAL.

7
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Por tanto, a través de la Nota C.E N' 41124, de fecha 02 de julio de 2024, se solic¡ta la
justificación de precios, dando un plazo de hasta las 13:00hs del día miércoles 03 de julio de
2024.

se adjunta el ANEXO N'2 "CUADRO DE ANÁUS|S PORCENTUAT'.

5.2. REQUTSTTOS DE CAUFtCACTóN.

s.2.1. CAUFTCAC|ÓN LEGAT.



, l TRABAJO,EVÍ'LEO
\J' Y SEGU'RIDAD SOCru

¡I8A'A}O. IER)ROMOTIBA'APO
HATETÁiGUA IEIKopoRri

(E¡!PP 
(]$tflTtieii inirxi,

4. Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el párrafo anterior figura en la
base de datos del SINARH del V|CE MtN|STER|O DE CAP|TAL HUMANO y GESTTóN
ORGANIZACIONAL, el Comité analizará acabadamente si tal situación le impedirá ejecutar el
contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta, según sea el caso.
5. Verificará que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaración de Personas,
debidamente firmado, conforme a los estándares establecidos, y cotejará los datos con las
personas fisicas inhabilitadas que constan en el reg¡stro de "sanciones a proveedores" del
slcP. Con el objeto de verificar si los directores, gerentes, soc¡os gerentes, quienes ejerzan la
administración, acc¡on¡stas, cuotapart¡stas o propietarios se encuentren dentro de los criterlos
contemplados en los incisos C), h), ¡), y j) de la Ley N" 702t/22.
6. El Comité podrá recurrir a fuentes públicas o privadas de información, para verificar los
datos proporcionados por el oferente y las obrantes en el registro de inhabilitados de la DNCp.
7. Si el Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en virtud a lo
dispuesto en ef Artículo 21 de la Ley N" 702r/22, la oferta será rechazada y se remitirán los
antecedentes a la DNCP para los fines pert¡nentes.

De conformidad a lo expuesto precedentemente, se procede a analizar el cumplimiento de los
requ¡sitos de calificación legal respecto de la oferta presentada por la firma NOEL INGENIERIA
de Osvaldo Noel Benítez Acosta, y se constata que los representantes legales, miembros de la
firma oferente, no se encuentran comprendidos en las prohibiciones y limitaciones
contempladas en la norma supra mencionada, de acuerdo al siguiente detalle:

Luego de verificar las documentaciones presentadas y efectuar el análisis correspondiente se

concluye que la firma oferente NOEL INGENIERIA de Osvaldo Noel Benítez Acosta, CUMPLE
con los requisitos en cuanto a Calificación l-egal.

5.2,1.2. CAPACIDAD FINANCIE

tiDOCUMENfO/REQUtStTO ANAUsrs
CUMPLE/NO

CUMPLE
1. Verif¡cará que el oferente haya proporcionado el
Formular¡o de ofertas, la declaración.iurada de no estar
comprend¡do en las prohibic¡ones y l¡mitac¡ones para
presentar propuesta y contratar/ y además las

constancias de registro de estructura jurídica y de
benef iciarios finales.

El oferente presenta con el formulario de
oferta, la declarac¡ón jurada de no estar
comprend¡do en las prohib¡ciones y

lim¡taciones para presentar propuesta y

contratar.

CUMPTE

3. Verif¡cará por los med¡os disponibles, si el oferente y
los demás sujetos individual¡¿ados en las prohib¡ciones o
l¡mitaciones conten¡das en los inc¡sos, aparece en la base

de datos de| SINARH de| VICE MINISTERIO DE CAPITAL

HUMANo Y GEsTtóN oRGANtzActoNAL.

De la verificación, se constata que el
prop¡etar¡o de la firma oferente NOEL

INGENIERIA de Osvaldo Beníte¡, no figuran
dentro delAnexo de Personal de la lnstitución.

CUMPTE

5. Ver¡f¡cará que el oferente haya proporcionado el
formulario de Dec¡aración de Personas, debidamente
firmado, conforme a los estándares establec¡dos, y
cotejará los datos con las personas físicas ¡nhab¡litadas
que constan en el registro de "Sanciones a Proveedores"
del SICP. Con el objeto de ver¡ficar si los directores,
gerentes, soc¡os gerentes, quienes ejerzan la

adm¡nistrac¡ón, accionistas, cuotapart¡stas o propietarios
se encuentren dentro de los criter¡os contemplados en
los incisos g), h), i), y j) de la Lev N" 7021/22.

El oferente
Declarac¡ón

firmado.

presenta el formulario de
de Persoñas, debidamente CUMPLE

d¡ tl¡¡l!"rd¡
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De conformidad a lo previsto en el Pliego de Bases y condiciones, se procede a analizar la
oferta presentada por la firma oferente NoEL INGENIERIA de osvaldo Noel Benítez Acosta,
en cuanto a capacidad financiera, se realiza la verificación, resultando los valores que se
deta llan a contin uac¡ón:

RESUMEN DE DATOS 2020 RATIOS 2.021 RAftos RATIOS SUMAfORIA

ACTIVO CORRIENfT 1.023.013.340
1,15

598.605.377 831.780.502
1,05

PASIVO CORRIENfI 438.584.644 665.659.422

ACTIVO TOTAL 1.288.801.554
0,69

952_042_377
o,46

1.263.356.833
o,51 2

890.416.397 438.584.644 718.557.541

UTILIDAD DET EJERCICIO
0,02

175.O72.510
o,32

74.513.922
0,04 0

CAPITAL 360.000.000 360.000.000 360.000.000

PRINCIPALES RATIOS PROM€DIO

Ratio de Liquidez (Activo coriente/Pasivo corrieñte) 1,26

Endeudamiento (Pasivo total/Activo total) o,57

Réntabilidad: Por.entáje de utilidad después de ¡mpuestos
o pérdida con respecto al Capital

0,13

'Deberá ser ¡gualo mayor que 1
rr No deberá ser mayor a o,8O
**+ No deberá ser negativo

CAPACIOAD FINANCIERA

DOCUMENTO/ REQU'SITO ANAusrs cuMPrE / NO

CUMPTE
galance Generály Cuedro de Estado de Resultados de los años 2020,
2021y 2022 pate Cor,¡ribuyenter de IRACIS

Preseñta el Balance y Cuadro de
resultado de los años requeridos

CUMPTT

lvA General de los últ¡rnos 3 año5 (2020, 2021 y 2022]| pañ
contr¡buyentes sólo del IVA General

NO APLICÁ NO APLICA

Formulario 106 delos últimos 3 eño5{2020, 2021 y 2022) parc
nter del IRPCcontr NO APLICÁ NO APLICA

Formulár¡o 104 de lo5 últimos 3 años (2020, 2021 y 2022) pata
contr ntes de IRP

NO APLÍCA NO APLICA

Luego de realizar el análisis correspond¡ente a los requ¡s¡tos documentales presentados por la
f¡rma oferente, se certifica que los índices de los ratios correspondlentes a Liquidez,
Endeudamiento y Rentabilidad, obten¡dos con base en los Balances Generales de los Ejercicios
2020, ZOZL y 2022, se ajustan a los márgenes establecidos y los documentos presentados
cumplen los requisitos que se establecen en el Pliego de Bases y Condiciones.

Por tanto, el Comité de Evaluación, considera que la firma NOEL INGENIERIA de Osvaldo Noel
Benítez Acosta, CUMPLE con los requisitos en cuanto a Capacidad Financiera.

5.2.1.3. EXPERtENCtA.

Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices

g

b npp.edu Dirección: Dr. ¡rolas López 480 - Asunción
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890.416.397

PASIVO fOTAL

6.341.470

Requisitos documentales oara evaluar el siguiente criterio:
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1. El oferente deberá tener una antigüedad mínima de 3 (tres) años de experienc¡a en la prestación de serv¡c¡o
de manten¡miento, reparación e ¡ñstalación de aire acondicionado, para lo cual deberá presentar lo sigu¡ente:
Facturas o contratos con su respect¡vo certificado de cumpl¡miento, en sumatoria, por un monto equivalente al
40% del monto máx¡mo del llamado.

5.2.1.4. CAPACIDAD TÉCNICA,

El oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los
sigu¡entes requ¡s¡tos de capacidad técn¡ca:

1. La empresa debe prestar los servicios con personal técnico espec¡al¡zado para solucionar los desperfectos
ocurridos en los equ¡pos de AA, deberá proveer la cant¡dad necesar¡a de como mín¡mo 5 (c¡nco) personales para
el fiel cumplimiento del contrato, de los cuales deben estar cert¡ficados como técn¡co en refrigerac¡ón avalados
por el SNPP al menos 2 (dos). Los mencionados personales deben estar inscriptos en el lnst¡tuto de Prev¡sión
Social (lPS).

2. La empresa a contratar deberá contar con local propio o alquilado.
3. La empresa deberá contar con al menos 2 (dos) móviles de transporte tipo camioneta p¡ck-up para el
mov¡miento del personal por todo el terr¡tor¡o nacional, los vehículos deben ser propiedad del oferente o
presentar contrato de alquiler por el plazo de duración del presente contrato, los cuales deberán estar
d¡sponibles al servicio de este contrato. Los mismos deberán estar en buenas cond¡c¡ones de uso y manutenc¡ón.
5e exig¡rá la fotocopia autent¡cada por escribano públ¡co de los documentos que acrediten que el vehículo es
propiedad del oferente y el contrato de alqu¡ler.
4. La empresa adjudicada deberá contar con equipos de protección personal y uniforme para cada técn¡co del
plantel, como ser: casco, arnés de seguridad con cola de amarre, ant¡parras, tapabocas, botas con suela de goma
con punta de acero, guantes de cuero, guantes de protección cutánea leve, uniforme con dist¡nt¡vo de la
empresa, como ser, remere, chaqueta mangas largas, pantalón t¡po carpintero.
5. La empresa deberá contar con herram¡entas y equipos básicos necesarios para el correcto desarrollo de ¡os
trabajos cuyo l¡stado a continuación se detalla. Se requerirá como mínimo 3 grupos de las siguientes
herramientas: Multitester con pinza amperométrica, Capacímetro, Vacuómetro dig¡tal, Bomba de vacÍo, Equipo
de soldadura oxiacet¡lén¡ca, Tubo de nitrógeno ¡ndustrial, Manifold para gas R22, Manifold para gas R4LO, H¡dro
lavadora de alta presión, Caja con herram¡entas, Equ¡po recuperador de gas, Tubo para recuperación de gas,

Escalera de 3 metros, Escalera de 6 metros, se requerirá al menos 2 grupos con las siguientes herram¡entas:
Escalera de 12 metros, Andamios con plataforma y ruedas.

La convocante, durante el periodo de evaluación, realizará una v¡sita in situ al local de la empresa oferente para corroborar
que la misma cumpla con los requerimientos ¡ndicados precedentemente,

El Comité de Evaluación sol¡c¡ta por Nota C.E N" 4L124, de fecha 02 de julio de 2024, las

documentaciones de carácter formal, otorgándole un plazo de presentación hasta las 13:00 hs
del día 03 de julio de 2024.

r0

EXPERIENCIA

DOCUMENTO/ REQUTSTTO ANAusrs cuMPr-€ / No
CUMPLE

Constancia de RUC emit¡da por la SET

En la Constanc¡a de RUC se observa que la fecha de
inscr¡pción, supera el mÍnimo establec¡do en cuanto
a antigüedad.

CUMPLE

Copias de factura5 o contratos con sus respect¡vos
certificados de recepción fina L

Presenta copias de contratos con sus respectivos
certificados de recepción final.

CUMPLE

irr rr¡ H,¡ll,¡rl¡
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Requisitos documentales para evaluar el siguiente cr¡terio:
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siendo las 12:58 del 03 de julio de 2024,la firma oferente NoEL INGENIER|A de osvaldo Noel
Benítez Acosta, presenta dentro del plazo establecido, las documentaciones solicitadas y
revisadas Ias mismas, se realiza la verificación de la experiencia, resultando cuanto sigue:

cAPActoAo fÉcNrca

DocuMEMro/ REeursrro ANALtsts
cuMPrE / NO

CUMPI.€

técn¡co en refrigerac¡ón avalado por elCertificado de

SNPP.

Pre5enta CV de cada Técnico acompañados
con sus certif ¡cados correspondientes,

además cuenta con 3 técnicos certificado5
por el SNPP.

CU M PLE

(Folio 12 al

20)

Presenta Planilla de lP5, del último mes
pagado antes de la apertura de ofertas.

CUMPLE

(Folio 21)

Titulo de propiedad o contrato de alquiler
Present¿ el contrato de alquiler con

vigencia de hasta elaño 2027.

CUMPLE

(Folio 2 al 9)
Fotocopia autenticada por e5cribano público de los
documentos que acred¡ten que el vehiculo es propiedad
del oferente y el contrato de alqu¡ler

Presenta fotocopia autent¡cada por
escr¡bano publico las cedulas verde de

ambos vehículos a nombre del oferente

CUIVPLE

(Folio 10 al
11)

Declaración jurada de contar con equ¡pos de protección
personaly uniforme

Declaran bajo fe de juramento contar con
herram¡entas y equ¡pos según lo requerido

en el PBC.

CU M PLE

(Folio 75)

Declarac¡ón.Jurada de contar con herramientas y equipos
básicos según detalle. La convocante se reserva el derecho
de realizar inspección in situ de la empresa oferente.

Presentan declaración jurada de contar con
herramientas y equipos bás¡cos, además de
una lista de los equipos que se citan en el

PBC.

CUMPLE

(Fol¡o 76)

Una vez culminado el análisis y verificación de las documentac¡ones presentadas, se constata
que los mismos corresponden a lo solicitado en el presente llamado, por tanto, es posible
concluir que la firma oferente NOEI INGENIERIA de Osvaldo Noel Benítez Acosta, CUMptE
con los requisitos en cuanto a Experiencia y Capacidad Técnica.

se adjunta el ANEXO N' 3 "VER|F|CACIÓN EXPER|ENC|A y CAPAC|DAD TÉCNtCA".

ESPECIFTCACTONES TÉCNtCAS DE LOS BTENES y/O SERV|CtOS.6

En base a las Especificaciones técnicas requeridas en el Pliego de Bases y Condiciones, el
oferente NOEL INGENIERIA de Osvaldo Noel Benítez Acosta, presenta el listado de
Especificaciones Técnicas - CPS, impreso y firmado (Folio N" 77 al 921, a fin de que la misma
sea constancia de la aceptación y cumplimiento de lo que se solicita en el Pliego de Bases y
Condiciones en Ia sección de SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICAcIoNES TÉcNIcAS.

Oferente NOEL INGENIERIA de Osvaldo Noel Benítez Acosta, en referencia a lo solicitado en
el Pliego de Bases y Condiciones, CUMPtE, con las especificaciones técnicas requeridas.

7. ACTARACTONES RESPECTO DEL ART. 62 DEL DECRETO N. 9823/23.

De conformidad a lo dispuesto en el Artículo 62 del Decreto Reglamentario N" 9s23/23,
respecto del contenido del i rme de evaluación y en particular de los apartados f)

.! do {oll'nilt

snp edu.py - O¡rec6ión: Or. Molas López 480 - Asunció¡

Requisitos documentales para evaluar el siEu¡ente criterio:

Planilla de lPS.
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Constancia de la exclusión de encargados de evaluación en caso de ex¡stencia de conflicto de
intereses; g) Constancia de ausencia de los encargados de la evaluación y; h) Registro de
disidencia de criterios de los encargados de la evaluación y sus fundamentos, se aclara que los
mismos NO APLICAN, por no registrarse dichos presupuestos en la presente evaluación.

8. DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA.

Las partidas presupuestarias a ser afectadas al ejercicio fiscal 2024, están previstas conforme
al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria, vinculado al programa Anual de
Contratac¡ones (PAC) con el lD N" 442768.

Las partidas presupuestar¡as para el ejercicio fiscal 2025 se encuentran sujetas a la aprobación
de la Ley correspondiente.

9. MOTTVOS DE tA CAUFICAC|ÓN.

Con lo expuesto se corrobora que la firma NOEL f NGENIERIA de Osvaldo Noel Benítez Acosta,
CUMPTE con todos los requ¡sitos establec¡dos en el Artículo 55 de la Ley N" l02I/22 "De
Suministro y Contrataciones Públicas" que dispone: "Con base ol informe de evoluación, lo
convocdnte odiudicoró ol oferente cuyo ot'erto asegure los mejores condiciones paro el Estodo
en términos de volor por dinero, cumplo con las condiciones legoles, finoncieras y técnicds
estipulados en los plíegos de bases y condiciones y en lo reglamentación correspondiente. El
mismo deberó gorontizar sotisfoctoriomente el cumplimiento de los obligociones exigidos."

En concordancia con la disposición supra mencionada, el numeral 4 del Artículo 55 del
Decreto Reglamentario N" 9823/23, prescribe que: "4. Si dicho ot'erta cumple con todos estos
requerimientos, será declorodd como lo oferto evoluodo como lo más bojo y propuesto poro lo
odjudicoción."

10. coNcLUsrÓN.

En base a las consideraciones expuestas en el presente informe, y de conformidad al Arts. 52
al 55 de la Ley N" 7027/22 y los Arts. 55 al 62 del Decreto Reglamentario N" 9823/23, el
Comité de Evaluación, RECOMIENDA salvo mejor parecer de la superioridad la adjudicación
del presente Llamado a LtCtTACtÓN PÚBUCA NACTONAL LpN N' 03/2024 .,SERV|C|O 

DE

MANTENIMIENTO Y REPARACIóN CON PROVISIÓN DE REPUESTOS PARA
AONDICIONADORES DE AIRES DE LAS SEDES DEL SNPP" - PLURIANUAT - tD N'442768, para
los ejercicios fiscales 2024 y 2025, según detalle expresado en el ANEXO N" 4 "CUADRO DE
ADJUDICACIÓN", al sigu iente oferente:

o NOEL INGENIERIA de Osvaldo Noel Benítez Acosta, con RUC N'3707064-9, a contratar por
un monto máximo de Gs. 748.000.000 (guaraníes setecientos cuarenta y ocho millones) y un
monto mínimo de Gs. 374.0000.000 (guaraníes trescientos setenta y cuatro millones).

t2
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siendo las 11:50 horas y no habiendo otro tema que tratar se da por terminado el Acto previa
lectura y ratificac¡ón del contenido del presente informe y, en prue b e conformidad, firm an
los miembros d lComité de Evaluación, en 2 (dos) ejemplares de smo te

órl¡rca of¡ouruoa ECO

cretaría General
SNPP

SNPP
li' , ,.
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